
 
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°712  del 27/05/2021 
 
Oggetto: L052-069 – “Derivazione delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del 

Mulargia – Interventi compensativi per il Comune di Armungia – Centro 
polivalente per anziani e Riqualificazione del sagrato della Chiesa Maria 
Immacolata e vie attigue”. 
Contratto: Rep. n° 28342 racc. n° 12370 reg. Cagliari il 24.11.2020 n. 20297 serie 1T; 
Importo: netto di perizia € 22.204,29 + IVA22% 
Affidatario: PISANO BRUNO Costruzioni Srl, Via Fleming n. 13 - 09047 Selargius (CA). 

 PERIZIA DI VARIANTE data 19.01.2021 
Accertamento dell’entrata sul capitolo EC402.631/2021 e impegno della spesa sul 
capitolo SC20.1650/2021 
 
CUP: I49D03000030002 CIG: 8018085D0C RUP: Ing. Antonio Fadda 
 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L.R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 28.05.2019 con la quale si è deliberato di 
conferire all'Ing. Roberto Meloni l’incarico di Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni con 
decorrenza dal 1° giugno 2019; 

Premesso che: 

- con convenzione tra ENAS e RAS – Assessorato Lavori Pubblici del 19. 12.1994 approvata con D.A 
LLPP n. 1852 del 31.12.1994 relativa al finanziamento del progetto in per € 48.546.948,83, 
comprendente le opere compensative per il Comune di Armungia (Det.DSIRI n. 58282/3784 del 
17/12/2008), per un valore complessivo di € 2.170.000,00, è prevista la realizzazione del Centro 
polifunzionale per Anziani; 

- con DDSACP n. 276 del 23.03.2020 è stata disposta l’aggiudicazione dei Lavori all’operatore 
economico Pisano Bruno Costruzioni Srl con sede legale in Selargius (CA) 09047, Via Fleming n. 
13, che ha offerto il ribasso del 26,426% (pari a € 319.632,71) sull’importo soggetto a ribasso di € 
1.209.538,77 + iva. L’importo netto risulta quindi pari a € 889.906,05 + IVA, cui vanno sommati € 
53.967,09 + IVA quale compenso per oneri di sicurezza, e pertanto l’importo totale di 
aggiudicazione ammonta a € 943.873,14 + IVA; 

- a seguito della aggiudicazione, è stata emessa la DDSPC n. 618 del 29.06.2020 – cui integralmente 
si rimanda – recante l’impegno della spesa dell’importo di aggiudicazione di € 1.151.525,23 (pari a 



 

 

 

€ 943.873,14 + IVA 22% per € 207.652,09) sul pertinente Capitolo SC20.1650/2020, come da 
dispositivo; 

- in data 24.11.2020 è stato sottoscritto tra le parti il Contratto d’appalto Rep. n° 28342 racc. n° 12370 
reg. a Cagliari il 24.11.2020 n. 20297 serie 1T; 

Considerato che: 

- a seguito della decisione del Consiglio dei Ministri di prorogare fino al 31 luglio 2021 lo stato 
d'emergenza per COVID-19, il RUP ha rilevato come necessaria la predisposizione di una perizia di 
variante che viene redatta in ottemperanza alla "Direttiva per la predisposizione dei necessari 
aggiornamenti ai PSC e POS per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri edili" 
della RAS prot. n. 1653 del 24.04.2020, prot. ENAS n. 1653 del 24.04.2020 ed alla recente DGR n. 
65/21 del 23.12.2020, sulla base della Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8 “Nuove norme in 
materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare sul disposto dell'art. 106 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 12 dello "Schema di contratto - disposizioni 
amministrative" allegato al contratto; 

- è necessario provvedere alla nomina del referente per la predisposizione  e la redazione della 
Perizia in argomento, in quanto la fattispecie pandemica era incognita, imprevista ed imprevedibile 
al momento della gara d’appalto. L’Ing. Nicoletta Sale già incaricata della Direzione Lavori e del 
Coordinamento della Sicurezza in esecuzione dei lavori in oggetto ha consegnato, su richiesta del 
RUP, in data 19.01.2021 la Perizia di variante in argomento, ed il RUP con nota prot. 1478 ha 
inviato in data 25.01.2021 la stessa perizia all’appaltatore PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl ai 
fini della definitiva sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione alla stessa perizia allegato; 

- a seguito del riscontro di un errore materiale, il RUP con nota prot. 2253 del 04.02.2021 ha 
provveduto ad inviare all’appaltatore PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl la perizia emendata 
dell’errore in questione; 

- l’appaltatore PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl ha restituito la Perizia sottoscritta in segno di 
preventiva accettazione in data 08.02.2021 con nota di trasmissione acquisita al prot. 2465 in data 
08.02.2021; 

- in data 09.02.2021 previa convocazione per le vie brevi è stato sottoscritto il Verbale di verifica e 
validazione della Perizia suppletiva e di variante redatto ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016; 

- la variazione introdotta dalla Perizia motivata dalla proroga dello stato di emergenza COVID-19 
determina un aumento netto dell’importo di contratto di € 22.204,29 oltre IVA, pari al 2,352% 
dell'importo netto contrattuale,  nel rispetto dell'art. 106 comma 7 del DLgs. 50/2016 e, pertanto 
ricadenti nella fattispecie di cui all’art 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.56, 
comma 1, lettera a), della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007; 

- la Perizia in questione è stata trasmessa all’Ass.to LLPP RAS con nota prot. n.3624 del 19.02.2021; 

- la Perizia suppletiva è stata quindi definitivamente approvata dall’Ente finanziatore, ovvero 
dall’Ass.to LLPP della RAS con Determinazione del Direttore del Servizio SOII n.419 prot. n. 8740 
del 12.03.2021, come notificata all’ENAS con trasmissione acquisita al prot. 5623 del 12.03.2021; 

- l’importo della Perizia di variante in questione reca l’aumento di spesa netto per complessivi € 
27.089,23, di cui € 22.204,29 per importi suppletivi di sicurezza (Covid) e € 4.884,94 per IVA22%, 
che dovranno essere impegnati sul vigente Contratto Rep. n° 28342 racc. n° 12370 reg. a Cagliari il 
24.11.2020 n. 20297 serie 1T in favore dell’appaltatore PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl, Via 
Fleming n. 13 - 09047 Selargius (CA); 

Visto che: 

- con nota ENAS n. 957 del 15/01/2021 è stato inviato alla RAS il seguente cronoprogramma di 
spesa relativa al progetto L52-L69 “Completamento delle opere di derivazione delle risorse del 
Basso Flumendosa al serbatoio Mulargia a monte Su Rei e interventi compensativi per il comune di 
Armungia””: 

per l’anno 2021  euro 465.551,74 

per l’anno 2022  euro 400.000,00 

- con determina SPC n 577 del 05/05/2021 sono state accertate dalla RAS risorse per euro 
35.575,74 sul capitolo EC402.631/2020 oggetto di conciliazione tra ENAS e RAS per la re 
imputazione al 2021 come da determina SPC n. 603 del 11.05.2021 RIACCERTAMENTO 



 

 

 

ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2020 - EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
SS.MM.II”; 

Ritenuto necessario procedere: 

- all’accertamento delle risorse dalla RAS sul capitolo EC402.631/2021 CDR 00.00.01.16 (“L52-L69 
“Derivazione delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del Mulargia” SC20.1650) di 
€ 432.976,23 come da Bilancio di Previsione 2021/2023 e Bilancio di Cassa 2021; 

- all’impegno in favore dell’aggiudicatario PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl, Via Fleming n. 13 - 
09047 Selargius (CA) dell’importo di € 27.089,23 di cui € 22.204,29  a titolo di imponibile ed 
€ 4.884,94 per IVA la cui copertura la copertura finanziaria della spesa sul capitolo SC20.1650 CDR 
00.00.01.16 per l’anno 2021 è data dall’accertamento da R.A.S, sul capitolo di EC402.631 CDR 
00.00.01.16 (“L52-L69 “Derivazione delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del Mulargia” 
SC20.1650) come dal Bilancio di Previsione 2021/2023 e Bilancio di Cassa 2021; 

Accertata la disponibilità degli stanziamenti sui capitoli di Bilancio considerati come dal Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e Bilancio di Cassa 2021; 

Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

D E T E R M I N A  

1) l’accertamento da RAS a valere sul capitolo EC402.631 CDR 00.00.01.16 (“L52-L69 “Derivazione 
delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del Mulargia” SC20.1650) annualità 2021 
dell’importo di € 432.976,23 come dal Bilancio di Previsione 2021/2023 e Bilancio di Cassa 2021; 

2) l’impegno in favore della ditta aggiudicataria PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl, Via Fleming 
n. 13 – 09047 Selargius (CA) dell’importo di € 27.089,23 di cui € 22.204,29 a titolo di imponibile ed 
€ 4.884,94 a titolo di IVA la cui copertura finanziaria sul capitolo SC20.1650/2021 CDR 
00.00.01.16 è data dall’accertamento delle risorse sul capitolo di EC402.631/2021 CDR 
00.00.01.16 (“L52-L69 “Derivazione delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del Mulargia” 
SC20.1650) come dal Bilancio di Previsione 2021/2023 e Bilancio di Cassa 2021; 

3) la trasmissione, per gli adempimenti di competenza, della Perizia in argomento al SACP ai fini 
della stipula del conseguente Atto Aggiuntivo; 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, non rientrando nelle categorie degli atti 
sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 della L.R. n. 14 del 15.5.1995. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 Servizio Progetti e Costruzioni 
 Il Direttore 
 Ing. Roberto Meloni 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


